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Historisk förståelse
– undervisning i historia på högstadiet och
i gymnasieskolan

Skolforskningsinstitutets systematiska forskningssammanställningar är i första hand 
till för förskollärare och lärare. De riktar sig också till beslutsfattare som på olika sätt 
kan främja goda förutsättningar för en undervisning på vetenskaplig grund. 
Sammanställningarna har även en given plats i olika utbildningssammanhang, inte 
minst på lärarutbildningarna. 

I denna översikt sammanställs svensk och internationell 
forskning om metoder och arbetssätt som lärare använder 
för att främja elevers historiska förståelse.

Att kunna analysera det förflutna
Histo risk förståelse handlar inte primärt om innehållet i his
toriska kunskaper – så kallade referens kunskaper om hän
delser, personer och förändringsprocesser – utan om en 
förmåga att förhålla sig till och analysera sådana kunskaper. 

Vad är syftet med översikten?
Med denna systematiska översikt vill vi bidra med kunskap 
om hur lärare kan utveckla elevers historiska förståelse inom 
undervisning i högstadiet och gymnasieskolan. Vi samman
ställer svensk och internationell forskning som tar fasta på 
relatio nen mellan historisk förståelse som lärandemål och 
undervisning i en klassrumskontext.

Vad har vi studerat?
Studierna som ingår i översikten har undersökt interaktion 
mellan lärare och elever i de aktiviteter som före kommer i 
undervisningen. Översikten svarar på fråge  ställningen: 

Hur kan elevers historiska förståelse utvecklas 
i samspel med lärare i konkreta undervisnings-
situationer?

 Vilka är de huvudsakliga resultaten?
I sammanställningen av studiernas resultat tar vi fasta på hur 
centrala analytiska utgångs punkter och begrepp används i 
undervisningen. Vi undersöker vilken förståelse som fram
träder i elevernas aktiviteter. Vi diskuterar också hur krockar 
mellan olika målsättningar med ämnet påverkar historisk 
förståelse som lärandemål. 

Med utgångspunkt i tre perspektiv diskuterar vi hur man 
kan lära ut historisk förståelse: 

• Att göra historien begriplig. 
• Metoder i undervisningen – historiska källor i 

fokus.
• Att iscensätta undervisning. 

En sammanhållen undervisningsstrategi

Forskningen visar att oavsett om den planerade undervis
ningen bygger på föreläsningar, läromedel eller arbete med 
historiska källor, bör det finnas utrymme för såväl reprodu
cerande som undersökande inslag. Det kan beskrivas som 
att det behövs en balans mellan innehållskunskaper och 
klassrumsdialog, mellan att etablera en historisk kontext 
och kritiskt frågeställande. I översikten lyfter vi fram fyra 
undervisningsstrategier som tillsammans bildar en ansats 
för hur man kan iscensätta undervisningen:

• Den historiska problemarenan. 
• Stabilisering av innehållet.
• Omformulering.
• Undervisningsförklaringar.



Utmaningar i skolämnet historia

Historievetenskapen är den grund som historieämnet i skolan 
vilar på, men skolämnet kan inte reduceras till enbart dess 
vetenskapliga grund.

Skolämnet historia är i vissa avseenden mer krävande och 
intellektuellt utmanande, efter som det omfattar en rad etiska 
och normativa uppdrag. Som lärare behöver man inte bara 
vikta kursplanernas olika områden mot varandra utan också 
förhålla sig till att olika målsättningar kan hamna i konflikt. 
En sådan utmaning är att det kan vara svårt för eleverna att 
skilja historisk förståelse från  allmänt tyckande och norma
tiva ställ nings taganden. 

Undersökande, lärarstrukturerad och elevaktiv 
undervisning

I jämförelserna mellan olika arbetssätt ger elevcentrerad 
undervisning generellt sett bätt re resultat än lärarcentrerad. 
En sådan modell för undervisning är dock inte alltid förenlig 
med kraven på att hinna med ett visst stoff under en viss tids
period – krav som lärare måste förhålla sig till. 

Arbetssätten sammanfaller också på avgörande punkter.  I 
både lärar och elevcentrerad undervisning hade eleverna 
svårt att ställa historiska frågor kring övergripande processer, 
eller att självständigt redovisa dessa. De hade också svårt att 
se samband mellan resultat av arbetet med källor och olika 
kontexter. 

Historisk förståelse som lärandemål är – oavsett det 
övergripande arbetssättet – avhängig en tydlig lärarroll, att 
eleverna har utrymme att närma sig innehållet på ett under
sökande sätt, och tydliga pedagogiska redskap som möjlig
gör interaktion och dialog. 

Källor och historiska perspektiv

De studier s om ingår i översikten visar att metoder där man 
arbetar med källor har potential att stödja elevers historiska 
förståelse, men forskningen aktualiserar också vissa utma
ningar med källbaserad undervisning. Urvalet av källor och 

. syftet med undervisningen måste vara väl genomtänkt. 
Resultaten från studierna visar att arbete med källor kan 

utveckla ett engagemang och intresse för personer, och då 
ofta utifrån en händelseorienterad historia. Men för utveck
lingen av historisk förståelse pekar resultaten på att ett sådant 
tillvägagångssätt är bristfälligt – elever tenderar att ha svårt 
att bygga en sammansatt förståelse och konstruera historiskt 
grundade tolkningar med utgångspunkt i en sådan använd
ning av källor.

Hur kan resultaten användas?
Översiktens resultat kan användas som diskussionsunderlag 
och som utgångspunkt för arbetet med att utveckla under
visningen i skolämnet historia. Resultaten kan även vara till 
hjälp vid utbildning av lärare. De tre resultatavsnitten avslu
tas med förslag på reflektionsfrågor som kan användas i kol
legiet. 

Vilka studier ingår?
Översikten är en sammanställning av 23 studier, varav 8 har 
genomförts i Sverige, 13 i USA och en vardera i Israel och 
Spanien. Studierna innehåller observationer av undervis
ningssituationer i en klassrumskontext, där samspel mellan 
lärare och elever är centralt. 

Vad gör Skolforskningsinstitutet?
Skolforskningsinstitutet verkar för att undervisningen i för
skolan och skolan bedrivs på vetenskaplig grund. Det gör vi 
genom att

• sammanställa forskningsresultat
• fördela forskningsbidrag för praktiknära forskning.

Projektgruppen
Våra systematiska forskningssammanställningar genom
förs i projektform.  I projektgruppen ingår både externa 
forskare med särskild ämneskompetens inom översiktens 
område och medarbetare vid institutet. Externa granskare, 
såväl forskare som lärare, har bidragit med värdefulla syn
punkter.

www.skolfi.se | Twitter @skolfi | facebook @skolforskningsinstitutet

https://www.skolfi.se/
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